
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 102 del 29-03-2024 
 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFFICIO TECNICO 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 102 Del 29-03-24 
 
 
Gambatesa, lì  29-03-24                                                Il Responsabile del Servizio 
                                                                                        (MAGGIO MARIA) 
Oggetto:  
  AFFIDAMENTO LAVORI IN ECONOMIA ALL'INTERNO 
DEL "PIANO OPERATIVO INFRASTRUTTURE FSC 2014-2020 E 
2° ADDENDUM - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E 
RIPRISTINO DELLA STRADA COMUNALE "CARMINALE DI 
SOTTO" A FAVORE DELLA DITTA EDILCORE SRLS - 
DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE. CUP 
G47H20001380002 
 
CIG: B1054A2947 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 
N. 
 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 
Tit. 

II 
Liv. 

Macr. 

III 
Liv. 

IV 
Liv. 
Cap. 

V Liv. 
Art. 

Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 
 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  ventinove del mese di marzo nel proprio 
ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 
  



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 102 del 29-03-2024 
 

 
 
PREMESSO che:  

- quest’amministrazione comunale intende provvedere a dare corso ai lavori 
necessari alla messa in sicurezza della strada Comunale Carminale di Sotto, tenuto 
conto che la strada in questione, attualmente, per le condizioni in cui versa, 
costituisce pericolo per la pubblica incolumità per quanti la frequentano essendo la 
stessa l’unica via di accesso carrabile al centro storico; 

- con nota n. 133286/21 del 12.08.2021 trasmessa dalla Regione Molise - IV 
Dipartimento – Governo del Territorio – Servizio Infrastrutture e Lavori Pubblici - 
si trasmetteva la Determinazione del Direttore del IV Dipartimento n. 98 del 4 
agosto 2021 di concessione del finanziamento per la fase "Realizzazione Opera" 
dell’intervento in oggetto per l'importo di € 300.000,00; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 80 del 02.09.2021 si procedeva alla completa 
accettazione del Disciplinare di Concessione del finanziamento e degli obblighi 
“Opere Pubbliche” e relativi allegati; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 91 del 22.10.2020 veniva approvato, a seguito 
di validazione da parte dello scrivente R.U.P, il Progetto Esecutivo e il relativo 
quadro per un importo di progetto pari ad € 300.000,00 a firma del Responsabile 
dell’Ufficio Tecnico; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 78 del 04.08.2022, ad oggetto Integrazione 
della D.G. N. 91 del 22.10.2020 e Aggiornamento Elaborati Progettuali a seguito 
dell'entrata in vigore del D.L. 17 maggio 2022, si approvava il nuovo quadro 
economico di spesa rimodulato; 

- con nota prot. n. 5452 del 07.06.2021 è stata acquisita l’Autorizzazione ai sensi 
dell’art. 21 c. 4 del D.Lgs 42/2004 e s.m.i. rilasciata dalla Soprintendenza 
Archeologia, Belle Arti e Paesaggio del Molise rif. MIC_SABAP-
MOL|07/06/2021|0005832-P; 

RICHIAMATE: 
- la Determina U.T.C. n. 358 del 24.10.2022 con la quale, stati affidati i servizi 

tecnici di Direzione Lavori, Misure e Contabilità, Coordinamento per la Sicurezza 
in fase di Esecuzione, C.R.E. all’arch. Pasquale BARANELLO, C.F. 
BRNPQL77P05B519P – P.IVA 01612430700 con studio alla via Monte Grappa n. 
15, in Campobasso (CB), iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di 
Campobasso al n. 542, per un importo di € 10.000,00 per imponibile, € 400,00 per 
contributi Inarcassa, IVA esente (CIG ZDC381236E); 

- la Determina U.T.C. n. 453 del 21.12.2022 con la quale sono stati aggiudicati gli 
interventi di MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE CARMINALE DI 
SOTTO alla Ditta EDILCORE S.r.l.s. con sede in Viale Antonio Ciamarra 259, 
Roma - P.IVA n. 15754791000 con un punteggio totale di 100/100, che ha offerto 
un ribasso del 1,33% per un importo di aggiudicazione di € 238.781,40 oltre oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso di € 3.000,00, per un totale complessivo di € 
241.781,40, oltre IVA pari ad € 24.178,14, e un ribasso sul tempo di esecuzione dei 
lavori pari al 20% (CIG 9471242C24); 

- la Determina U.T.C. n. 99 del 07.03.2023 con la quale si approvava il quadro 
economico rimodulato a seguito di gara, come di seguito:  



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 102 del 29-03-2024 
 

QUADRO ECONOMICO 
A1) Lavori a base d'asta 242.000,00 €   

Ribasso offerto pari al 1,33%  3.218,60 €   

A1) Lavori al netto del ribasso d'asta 238.781,40 €   

A2) Oneri sicurezza 3.000,00 €   
A)                     Totale lavori   241.781,40 € 
B)    Somme a disposizioni dell’Amministrazione:     
b1) I.V.A. 10% sui lavori 24.178,14 €   
b2) Spese tecniche     
(Direzione lavori, Misure e contabilità, Coordinatore 
della Sicurezza in fase di esecuzione e C.R.E.) 10.000,00 €   
b3) C.N.P.A.I.A. 4% su b2 400,00 €   
b4) IVA 22% su b2 e b3  - €   
b5) Spese generali e incentivo ex. Art. 113 6.525,00 €   
b6) Lavori e forniture in economia per realizzazione 
sottoservizi 9.844,38 €   
b7) Affidamento incarico archeologo 
omnicomprensivo 1.000,00 €   
b8) Contributo ANAC 225,00 €   
B)                     Totale somme a disposizione   52.172,52 € 
C)                     ECONOMIE DI GARA   6.046,08 € 

   

 IMPORTO TOTALE PROGETTO (A+B+C)   300.000,00 € 
 
VISTO il contratto di appalto rep. n. 1040/2023, registrato presso l’Agenzia delle 
Entrate di Campobasso Serie IT numero 660 del 23/02/2023; 

VISTO il verbale di consegna dei lavori in data 05.04.2023; 

PRESO ATTO che all’interno del quadro economico, tra le somme a disposizione 
dell’Amministrazione, sono state previste alla voce b6) le somme per lavori e forniture 
in economia per la realizzazione di sottoservizi, pari a € 9.844,38 IVA compresa; 

CHE per rendere funzionale ed efficientare l’intervento di cui trattasi, è stato previsto 
dal R.U.P., l’effettuazione di lavori extra contratto, consistenti nel ripristino 
dell'impianto di adduzione idrica, smaltimento acque meteoriche e alla rete elettrica 
comunale lungo via Carminale di Sotto. 

CHE a seguito di ciò il R.U.P., sentito il direttore dei lavori, data l’urgenza, ha richiesto 
la disponibilità alla ditta appaltatrice a realizzare detti lavori aggiuntivi, sulla base del 
computo metrico estimativo;  

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 102 del 29-03-2024 
 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. 36/2023, per 
affidamenti di importo inferiore a 150.000 euro, è possibile procedere mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

CONSIDERATO che in base alla vigente normativa in materia di acquisizione di beni 
e servizi restano operative le disposizioni in tema di obbligo di utilizzo degli strumenti 
telematici di negoziazione ed in particolare:  
- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di 

utilizzare i parametri prezzo qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via 
autonoma (art.26, comma 3, Legge n.488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 
296/2006);   

- l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di fare ricorso al Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario (art. 1 
comma 450 della Legge 296/2006 così come modificato dall’art. 130 della Legge 
145/2018; 

ATTESO che per quanto sopra esposto, nel caso di specie, per la scelta dell’operatore 
economico cui affidare il servizio, è possibile procedere con il ricorso al MEPA 
mediante trattativa diretta (TD) con le modalità cui all’art. 50, comma 1 lett. a) del 
D.Lgs. n. 36/2023;  

DATO ATTO che:   
- tramite il portale MEPA, in data 29/03/2024, è stata avviata la procedura di 

Trattativa Diretta n. 4218755 per il servizio in argomento ponendo come prezzo a 
base d’asta la somma di € 8.949,44 oltre IVA;   

- è stata invitata a partecipare, quale unico operatore economico, la Ditta 
EDILCORE S.r.l.s. con sede in Viale Antonio Ciamarra 259, Roma - P.IVA n. 
15754791000; 

- è stato fissato alle ore 14.00 del 29/03/2024 il termine per la presentazione 
dell’offerta economica; 

ACQUISITA l’offerta della trattativa diretta Me.Pa n. 4218755 della Ditta di cui sopra 
per un valore complessivo di € 8.949,44 oltre IVA al 10%; 

CONSIDERATO che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della 
Legge 13 agosto 2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

RITENUTO pertanto, di potere affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del 
D.lgs. 36/2023, i lavori in economia relativi ai lavori di “Ripristino dell'impianto di 
adduzione idrica, smaltimento acque meteoriche e alla rete elettrica comunale lungo via 
Carminale di Sotto”, alla Ditta EDILCORE S.r.l.s. con sede in Viale Antonio Ciamarra 
259, Roma - P.IVA n. 15754791000, per l’importo di € 8´949,44 oltre IVA al 10%; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (con esito favorevole) acquisito 
da questa Amministrazione mediante accesso informatico al sistema “DURC online” n. 
INAIL INAIL_42093308 con scadenza validità 18/05/2024, in atti d’ufficio; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:  

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 102 del 29-03-2024 
 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: lavori di 
“Ripristino dell'impianto di adduzione idrica, smaltimento acque meteoriche e alla 
rete elettrica comunale lungo via Carminale di Sotto”; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella documentazione di gara e della 
richiesta d’offerta;  

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di 
quanto disposto dall’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023) e dalla normativa 
di settore in ragione del prezzo; 

- il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui al 
comma 1 dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023, mediante l’invio di corrispondenza, 
secondo l’uso del commercio; 

DATO ATTO che: 
- il codice unico di progetto è: CUP G47H20001380002;  
- il CIG relativo al servizio affidato è: B10C28795D;  

DATO ATTO, inoltre, che nell’assunzione del presente provvedimento non ricorrono 
in capo al RUP le situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. n. 
50/2016; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 27.02.2023 di nomina del sottoscritto arch. 
Maria Maggio quale Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva del Comune di 
Gambatesa; 

VISTI: 
- il Decreto legislativo n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”.; 
- il D.P.R. n. 207/2010 nelle parti non abrogate dal d.lgs. 50/2016; 
- lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
- il Decreto legislativo n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali) e in particolare l’art. 107 

che disciplina le Funzioni e responsabilità della dirigenza; 
 

DETERMINA 
Per i motivi in premessa che qui si intendono integralmente richiamati e confermati di: 

Di approvare la trattativa diretta n. 4218755 sul Me.Pa ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett. a) del D.Lgs. 36/2023); 

Di affidare i lavori in economia relativi ai lavori di “Ripristino dell'impianto di 
adduzione idrica, smaltimento acque meteoriche e alla rete elettrica comunale 
lungo via Carminale di Sotto”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. a) del D.Lgs n. 36/2023, per i motivi indicati in premessa, alla Ditta 
EDILCORE S.r.l.s. con sede in Viale Antonio Ciamarra 259, Roma - P.IVA n. 
15754791000, per l’importo di euro € 8´949,44 (IVA esclusa), oltre € 894,94 per Iva al 
10%, per un totale di € 9.844,38; 

Di impegnare la spesa complessiva di € 9.844,38 con imputazione al Capitolo n. 3894 
cod. 10.05-2.02.01.09.012 del Bilancio di previsione 2024; 

Di disporre che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, 
mediante l’invio di corrispondenza, secondo l’uso del commercio, ai sensi del comma 1 
dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023 trasmettendo alla ditta fornitrice, tramite la procedura 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 102 del 29-03-2024 
 

elettronica messa a disposizione dal Me.Pa, il documento di stipula del contratto firmato 
digitalmente dal Responsabile del Procedimento individuato nel responsabile del 
Settore Tecnico Manutentivo che sottoscrive la presente determina;  

Di dare atto che: 
- il CUP dell’investimento è: G47H20001380002;  
- il CIG relativo al servizio affidato è: CIG B10C28795D; 
- i lavori sono finanziati con risorse a valere sul Piano Operativo Infrastrutture FSC 

2014-2020 e 2° addendum. Delibere del CIPE 1 Dicembre 2016, n. 54 e 28 
febbraio 2018, n.12. Interventi stradali - D.G.R. n. 287 del 23.07.2019 e D.G.R n. 
440 dell’11.11.2019; 

Di trasmettere, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, il presente 
provvedimento al responsabile del Servizio finanziario; 

Di dare atto, altresì che la presente determinazione: 
- va pubblicata all'albo pretorio di questo ente nei termini come per Legge; 
- va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l'Ente ed è disponibile 

attraverso l'apparato informatico dell'ente. 

 
A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del 
procedimento è l’arch. Maria Maggio e che potranno essere richiesti chiarimenti anche 
a mezzo telefono al n. 0874/719134. 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 MAGGIO MARIA 
 
  



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 102 del 29-03-2024 
 

 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva. 
Lì  29-03-2024 
 
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
     F.to CONTE ROSARIO LUCIANO 
 
 
 
 
Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  
on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 
pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 
 
Registro Pubblicazioni N. 168 
 
Gambatesa lì,  30-03-2024                         
 


